
ROMÂNIA 

     JUDETUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

    CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.318/13.12.2013 

privind aprobarea acordării scutirii de la plata impozitului pe clădiri pentru 

clădirile din municipiul Bârlad utilizate pentru activităţi social umanitare, de către 

asociaţii, fundaţii şi culte 

 

  avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

          avand in vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de specialitate 

Primarului municipiului Barlad; 

          avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad; 

          având în  vedere adresa  Asociaţiei Myosotis Romania, înregistrată la Primăria 

municipiului Bârlad la nr.18.874/06.12.2013; 

          având în  vedere adresa Asociaţiei Nevăzătorilor din Romania, Filiala Iaşi-

Vaslui,înregistrată la Primăria municipiului Bârlad la nr.19.736/04.12.2013; 

           având în vedere prevederile art. 250 al.(1), pct. 19 din Legea 571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;                             

          în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) litera b şi alin. (4) litera c din Legea 

administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

           în temeiul art.45  alin (1) si alin (2) litera c, din Legea administratiei    publice 

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

           Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară; 

 

HOTĂRĂŞTE : 
            Art.1-Clădirile  din municipiul Bârlad utilizate pentru activităţi social umanitare 

de către asociaţii,fundaţii şi culte,sunt scutite de la plata impozitului pe clădiri, pentru 

anul 2014. 

           Art.2-Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primar prin 

Serviciul Impozite şi Taxe de la Persoane Juridice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Barlad. 

            Art.3-Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data aducerii la cunoştinţă publică.  

 

     Data astăzi, 13.12.2013 

     Preşedinte de sedinţă,                                                          Contrasemnează,                                                    

    Consilier,                                                                                 Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                                jr.Cătălin Haret   


